
 

COMUNE DI TOLLO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 47 del 28/12/2023 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 47 DEL 28/12/2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E 

DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2024 E DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 2024/2026 (art. 37, commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023) 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto, del mese di Dicembre alle ore 16:00, nella sala delle adunanze 

posta nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione 

ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO RADICA ANGELO SI 

CONSIGLIERE TENAGLIA ANTONIO SI 

CONSIGLIERE MORALE LUANA SI 

CONSIGLIERE CAVUTO PAOLO SI 

CONSIGLIERE PERFETTI ATTILIO SI 

CONSIGLIERE ZIU ADRIATIK -- 

CONSIGLIERE PALOMBARO ANDREA SI 

CONSIGLERE GIALLORETO NICOLA SI 

CONSIGLIERE LOPO NOEMI SI 

CONSIGLIERE LEVE ETTORE SI 

CONSIGLIERE PAGNANELLI BRUNO -- 

CONSIGLIERE MARIANI FILOMENA SI 

CONSIGLIERE DI MASCIO GIORGIA SI 
 

 

Presenti n° 11   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Comunale  ISCERI RAFFAELA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  TENAGLIA ANTONIO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 47 del 28/12/2023 

Interviene il Consigliere Ettre  Leve: chiede perchè nell'elenco delle opere incompiute non vi è la 

scuola. Il cantiere è fermo mentre il fine lavori era previsto all'inizio di dicembre. 

Risponde l'Assessore Cavuto Giustino: la ditta è venuta a fare un sopralluogo e siamo in attesa di 

risposta. 

Aggiunge il Consigliere Ettore Leve: inoltre nella terza annualità è stato spostato l'intervento per la 

realizzazione di una  torre in pietra e spiace doverne prenderne atto. 

Interviene la Consigliera Giorgia  Di Mascio, ponendo una domanda: la scuola doveva essere 

finanziata in due tranche , di cui una da spendere nel 2023, l'altra nel 2024. 

Nel DUP si parlava di un milione di euro  di finanziamento, di cui si chiedono chiarimenti, anche 

con evidenza  contabile della natura dell’ erogazione. 

Risponde il Sindaco: gli atti sono consultabili. 660 mila euro sono relativi al conto termico, i 

restanti derivano dall'assunzione di mutuo. L'appalto non è finanziato dal PNRR, stante la regola del 

divieto del doppio finanziamento,  ma da altre risorse, anche se ne segue le regole. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di 

controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e 

l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

Visto l'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono tenuti 

a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare 

nell’anno stesso, ed un programma triennale dei beni e servizi secondo gli schemi tipo di cui al’allegato I.5 

del medesimo D.Lgs. 36/2023; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 74 del 31.10.2023, esecutiva, con la quale sono stati adottati lo 

schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e del relativo elenco 

annuale 2024, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede previste con 

l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

Preso atto che il programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line 

dell’Ente per 30 giorni, dal 02/11/2023 al 02/12/2023; 

Preso atto che nel termine previsto dall’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 NON sono state 

presentate osservazioni; 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma triennale delle 

opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e del relativo elenco annuale 2024; 

Viste le schede del Programma triennale 2024/2026 e dell'Elenco annuale 2024 all'uopo predisposte dal 

Responsabile dell'Area Tecnica che si riportano al presente provvedimento con l'allegato 1; 

Viste le schede del Programma triennale di beni e servizi relativo agli anni 2024/2026 e del relativo elenco 

annuale 2024, all'uopo predisposte dal Responsabile dell'Area Tecnica che si riportano al presente 

provvedimento con l'allegato 2; 

Richiamati inoltre: 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento 

contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale 

prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate 

e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo 

un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

Atteso quindi che: 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 47 del 28/12/2023 

• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza potenziata e 

devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

• il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con l’allegato I.5 del D.Lgs. 

36/2023, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le 

stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si 

rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con un 

cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, 

funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Con voti: 

Favorevoli n. 8 

Contrari n. 3 ( Leve Ettore, Mariani Filomena e Di Mascio Giorgia )  

Astenuti n.// 

DELIBERA 

1) di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista motivazionale; 

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 42, del 

D.lgs. 267/2000 il programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e del relativo 

elenco annuale 2024, costituiti dalle schede redatte in conformitaÌ a quelle di cui all’allegato I.5 del 

D.Lgs. 36/2023 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

3) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 42, del 

D.lgs. 267/2000, il programma triennale dei beni e servizi 2024/2026 costituito dalle schede redatte in 

conformitaÌ a quelle di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che, poste in allegato alla presente 

deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

4) di pubblicare, dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., citato al precedente punto 1), il 

programma delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026 e l'elenco annuale per l'anno 2024, 

nell'apposito sito internet dell'Amministrazione comunale e nell'apposito sito internet del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti; 

5) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il programma triennale dei 

servizi e forniture 2024/2026, nell'apposito sito internet dell'Amministrazione comunale e nell'apposito 

sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

6) di disporre, infine, la pubblicazione tempestiva dell'avvenuta approvazione nell'apposita sezione 

"Amministrazione Trasparente" del proprio sito istituzionale. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 47 del 28/12/2023 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma palese che ha 

dato il seguente risultato: 

Con voti: 

Favorevoli n. 8 

Contrari n. 3 ( Leve Ettore, Mariani Filomena e Di Mascio Giorgia )  

Astenuti n.// 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 47 del 28/12/2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in 

ordine alla proposta n.ro 658 del 07/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile  CARACENI MASSIMILIANO in data 11/12/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 658 del 07/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott. RADICA ANGELO in data 15/12/2023. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 TENAGLIA ANTONIO  ISCERI RAFFAELA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 10 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CICCOTELLI MELBA attesta 

che in data 03/01/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Consiglio N.ro 

47 del 28/12/2023 con oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E 

DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DI 

BENI E SERVIZI 2024/2026 (art. 37, commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023) 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  CICCOTELLI MELBA il 03/01/2024. 1 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TOLLO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Tollo - Tecnico

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

390,000.00390,000.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

CARACENI MASSIMILIANO

0.00 0.000.00

390,000.00 390,000.000.00

Terzo anno

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Tollo - Tecnico

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

Primo
anno

Secondo
anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità
successiv

a
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

Terzo
anno

S00145440699202400001
Si Servizi

Servizio Mensa
Scolastica

361ITF142024 1 0.00No 0.00
150,000.0

0
150,000.00

0.000.00

S00145440699202400002
Si Servizi

Servizio Trasporto
Scolastico 362ITF142024 1 0.00No 0.00

240,000.0
0

240,000.00
0.000.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del RUP
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

CARACENI MASSIMILIANO

390,000.00
(13)

390,000.00
(13)

0.00 (13) 0.00 (13)0.00 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

0.00 (13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tollo - Tecnico

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

S00145440699202200001

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA
DELL'INTERVENTO DI RECUPERO E

VALORIZZAZIONE AMBIENTALE DEL SITO
EX FORNACE LUNGO IL TORRENTE VENNA

100,000.00 1 Intervento avviatoF33I22000010001

S00145440699202200002

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA
DELL'INTERVENTO DI RIGENERAZIONE

URBANA DELLE AREE E DEGLI IMMOBILI
COMUNALI DEL CENTRO STORICO DEL

COMUNE DI TOLLO

100,000.00 1 Intervento avviatoF36F22000080001

S00145440699202200003

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA
DELL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DEGLI IMMOBILI DI
PROPRIETa' DELL'ENTE

100,000.00 1 Intervento avviatoF36F22000090001

S00145440699202300001
PNRR Misura 1 Componente 1 Investimento 1.2

- MIGRAZIONE AL CLOUD
77,897.00 1 Intervento avviatoF31C22001690006

S00145440699202300002
PNRR Misura 1 Componente 1 Investimento
1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI

SERVIZI PUBBLICI
67,167.00 1 Intervento avviatoF31F22000530006

S00145440699202300003 SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 63,700.00 1 Intervento avviato

Il referente del programma

CARACENI MASSIMILIANO
(1) breve descrizione dei motivi

Note



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tollo -
Tecnico

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

99,000.00 16,242,335.74 1,450,000.00 17,791,335.74

100,000.00 0.00350,000.00 450,000.00

0.00 0.00 381,000.00 381,000.00

189,242.00188,242.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

16,530,577.74450,000.00 1,831,000.00 18,811,577.74

Il referente del programma

CARACENI MASSIMILIANO

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tollo -
Tecnico

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

CARACENI MASSIMILIANO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tollo -
Tecnico

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

CARACENI MASSIMILIANO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tollo -
Tecnico

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00145440699202400004 F35I23000260006 013 090
01 - Nuova

realizzazione

Rigenerazione Urbana
dell’area pubblica in c.da
Colle Cavalieri mediante

interventi di realizzazione e
ammodernamento di
dotazioni territoriali

1No ITF14
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0692024

CARACENI
MASSIMILIANO

Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00145440699202300004 013 090 04 - Ristrutturazione

INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE E

RIFUNZIONALIZZAZIONE
DEL FABBRICATO DI

PROPRIETÀ COMUNALE IN
VIA CAVOUR,

FINALIZZATO AD
OSPITARE LA NUOVA

STAZIONE DELLA
CASERMA DEI

CARABINIERI DI TOLLO

1No ITF14
05.08 - Sociali e scolastiche

0692024
CARACENI

MASSIMILIANO
Si 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00145440699201800009 013 090
07 - Manutenzione

straordinaria
Riqualificazione

dell'Auditorium Comunale
1No5

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0692025
CARACENI

MASSIMILIANO
Si 0.000.00 0.00213,000.00 0.00213,000.00 0.00

L00145440699201800015 F36C18000070002 013 090

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Manutenzione straordinaria
per l'adeguamento sismico,

alle normative di prevenzione
incendi ed efficientamento

energetico del plesso
scolastico sito in Via Gramsci

- Tollo (CH).

2No13
05.08 - Sociali e scolastiche

0692025
CARACENI

MASSIMILIANO
Si 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00145440699201800016 F39J15001440003 013 090
01 - Nuova

realizzazione

Quartiere Sociale - Intervento
di riqualificazione ambientale,

sociale e culturale della
periferia sud del Comune di

Tollo.

1No7
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0692025

CARACENI
MASSIMILIANO

Si 0.000.00 0.001,618,008.74 0.001,618,008.74 0.00

L00145440699202000004 F33H19002190003 013 090
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza del
territorio a rischio

idrogeologico in Loc.
Coppitelli e Loc. Colle

Cavalieri

1No ITF14 02.05 - Difesa del suolo0692025
CARACENI

MASSIMILIANO
No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00145440699202000006 F33H20000050003 013 090
07 - Manutenzione

straordinaria

Consolidamento e messa in
sicurezza del paramento

murario in muratura ubicato in
Via degli Olmi

1No ITF14 02.05 - Difesa del suolo0692025
CARACENI

MASSIMILIANO
No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00145440699202000009 F36F20000030005 013 090

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

"Completamento ed
adeguamento della Palestra
Polivalente nel comune di

Tollo".

1No ITF14
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0692025

CARACENI
MASSIMILIANO

Si 0.000.00 0.00700,000.00 0.00700,000.00 0.00

L00145440699202100001 F32J20003180005 013 090
01 - Nuova

realizzazione

PROGETTO AMPLIAMENTO
IMPIANTO

VIDEOSORVEGLIANZA
1No ITF14 05.36 - Pubblica sicurezza0692025

CARACENI
MASSIMILIANO

Si 0.000.00 0.00180,000.00 0.00180,000.00 0.00

L00145440699202400001 013 090

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

"EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEGLI

IMMOBILI DI PROPRIETÀ
DELL’ENTE COMUNALE" nel

Comune di Tollo (CH).

1No ITF14
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0692025

CARACENI
MASSIMILIANO

Si 0.000.00 0.001,100,000.00 0.001,100,000.00 0.00

L00145440699202400002 013 090
01 - Nuova

realizzazione

Messa in sicurezza
permanente dell’ex discarica

denominata Fornace
Gagliardi

1No ITF14 02.10 - Smaltimento rifiuti0692025
CARACENI

MASSIMILIANO
Si 0.000.00 0.005,600,000.00 0.005,600,000.00 0.00

L00145440699202400003 013 090
01 - Nuova

realizzazione

Messa in sicurezza
permanente dell’ex discarica

denominata Ripa Rossa
1No ITF14 02.10 - Smaltimento rifiuti0692025

CARACENI
MASSIMILIANO

Si 0.000.00 0.002,500,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L00145440699202000011 013 090
07 - Manutenzione

straordinaria

Progetto per il miglioramento
e messa a norma dei servizi

di supporto per l'attività
sportiva e per il pubblico del
campo da calcio G.Di Pillo di

Tollo - 2 Lotto

1No ITF14
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0692025

CARACENI
MASSIMILIANO

Si 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00145440699202400005 013 090 04 - Ristrutturazione
O.S.T.E. Opportunità e
Servizi per il Turismo

Enogastronomico
2No ITF14

05.08 - Sociali e scolastiche
0692025

CARACENI
MASSIMILIANO

Si 0.000.00 0.00739,522.00 0.00739,522.00 0.00

L00145440699202200002 F32F22001320001 013 090
07 - Manutenzione

straordinaria

Intervento di Rigenerazione
Urbana delle aree e degli

immobili comunali del Centro
Storico del Comune di Tollo.

1No ITF14 01.01 - Stradali0692025
CARACENI

MASSIMILIANO
No 0.000.00 0.002,480,047.00 0.002,480,047.00 0.00

L00145440699202300003 013 090
58 - Ampliamento o

potenziamento

Riqualificazione degli impianti
sportivi comunali in C.da

Macchie
1No ITF14

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0692026
CARACENI

MASSIMILIANO
Si 381,000.000.00 0.000.00 1381,000.00381,000.00 0.00

L00145440699201800020 000000000000000 013 090
01 - Nuova

realizzazione
Costruzione Torre in Pietra

3No11 ITF14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0692026

CARACENI
MASSIMILIANO

Si 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00145440699202200003 F32F22000620001 013 090
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di pavimentazione di
alcune vie del centro storico 1No ITF14 01.01 - Stradali0692026

CARACENI
MASSIMILIANO

Si 1,150,000.000.00 0.000.00 0.001,150,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

CARACENI MASSIMILIANO

18,811,577.74 0.0016,530,577.74 0.00 381,000.001,831,000.00450,000.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tollo -
Tecnico

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00145440699202400004

Rigenerazione Urbana dell’area
pubblica in c.da Colle Cavalieri

mediante interventi di
realizzazione e ammodernamento

di dotazioni territoriali

100,000.00 1 Si Si 4
CARACENI MASSIMILIANO

F35I23000260006 100,000.00 MIS

L00145440699202300004

INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE E

RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL
FABBRICATO DI PROPRIETÀ
COMUNALE IN VIA CAVOUR,

FINALIZZATO AD OSPITARE LA
NUOVA STAZIONE DELLA

CASERMA DEI CARABINIERI DI
TOLLO

350,000.00 1 Si Si 1
CARACENI MASSIMILIANO

350,000.00 MIS

Il referente del programma

CARACENI MASSIMILIANO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tollo -
Tecnico

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L00145440699202200001

Interventi di miglioramento sismico,
adeguamento impianti ed efficientamento

energetico del plesso scolastico Scuola Primaria
Tollo Istituto Comprensivo Statale N. Nicolini

OPERE DI COMPLETAMENTO

1,042,000.00 1 Intervento avviatoF38I21001180009

L00145440699202100003

PNRR MISSIONE 4 Componente 1
Investimento 1.1 - Messa in sicurezza,

ristrutturazione, riqualificazione e ampliamento
dell'asilo nido sito in Piazza N. Nicolini.

455,000.00 1 Intervento avviatoF38H22000210006

L00145440699202300001

PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento
2.2 - Interventi per la resilienza, la

valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni - Annualità 2023

50,000.00 1 Intervento avviato

Il referente del programma

CARACENI MASSIMILIANO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


